2014 年 1 月 28 日

日本原燃株式会社

「品質保証に係る顧問会」（第 22 回）議事録（要旨）

１．日  時 ： ２０１３年１２月２日（月）１３：１０～１６：３０

２．場  所 ： 日本原燃（株）東京支社（物産ビル別館６階）第一会議室

３．出席者

（１）顧 問

（主 査） ： 藤田 八戸工業大学学長

（委 員） ： 猪原 大阪電気通信大学教授

小林 ㈱ＪＡＬエアロ・コンサルティング 会長代行

白石 三菱化学㈱ 環境安全・品質保証部 SR 専任指導員

新堀 東北大学教授

宮村 中央大学教授

                       〔五十音順〕

（２）日本原燃

（出席者） ： 川井社長、渡部副社長、松村副社長（再処理事業部長）、

工藤副社長、石原燃料製造事業部長、米川濃縮事業部長、

小栗埋設事業部長

[濃縮事業部]

星野濃縮計画部長

[埋設事業部]

佐々木開発設計部部長

[再処理事業部]

中村再処理計画部長、末廣防災管理課長、石原保安管理課長

[燃料製造事業部]

内田燃料製造計画部長、伊藤品質保証グループリーダー

[品質保証室]

山本品質保証室長、山本品質保証室部長、岡部品質保証グルー

プリーダー、蛯名品質保証グループ主任

４．議事要旨

（１）社長挨拶

社長より、顧問会の開催にあたり、日本原燃の近況を含め挨拶を行った。

（２）各事業部長現況説明

各事業部長より各事業部の状況について説明を行った。

（３）第２１回顧問会の議事録確認他

第２１回顧問会の議事録の概要およびアドバイス・評価に対する当社の対応方

針について説明を行った。

（４）品質保証活動の実績

２０１３年度上期および下期の主な品質保証活動の実績および予定について

説明を行った。

（５）新規制基準を踏まえた当社施設の安全性向上対策について

新規制基準を踏まえた当社施設の安全性向上対策の取り組みについて、再処

理事業部、燃料製造事業部、濃縮事業部、埋設事業部より説明を行った。

（６）再処理工場における保全業務システムについて（機器データカルテ）

再処理工場における保全業務システムについて説明を行った。

５．主なアドバイス他

 再処理施設の安全性向上対策において、事故時対応の要員の育成についてア

ドバイスを頂いた。

 再処理工場における保全業務システムについて、他システムとの連携につい

てアドバイスを頂いた。

 以上